
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 51/29.12.2023 

privind organizarea reţelei şcolare de pe raza U.A.T. Comuna Văcăreni 
 pentru anul şcolar 2024-2025 

 
 Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Judeţul Tulcea, întrunit astăzi, 29.12.2023, în şedinţă ordinară, 
legal constituită; 
 Având în vedere: 
 -Proiectul de hotărâre nr. 49 din 20.12.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni și raportul 
argumentativ nr. 49/1 din 20.12.2023; 
 -avizul conform nr. 13102 din 27.12.2023 privind organizarea rețelei școlare de la nivelul U.A.T. 
Comuna Văcăreni pentru anul școlar 2024-2025 emis de Inspectoratului Școlar Județean Tulcea; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (6), lit. a) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -Ordinului Ministerului Educației nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de 
organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului 
operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024 - 2025;  
 Ținând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a) și al art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) 
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Pentru anul şcolar 2024 – 2025, la nivelul U.A.T. Comuna Văcăreni rețeaua școlară se menține 
neschimbată fiind formată din o unitate de învăţământ cu personalitate juridică, după cum urmează: 

 

Nr. 
crt. 

Unități de învățământ cu personalitatea juridică Unități de învățământ arondate 

1. ŞCOALA GIMNAZIALĂ VĂCĂRENI Nu este cazul. 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Inspectoratului Şcolar Judeţean Tulcea, Şcolii Gimnaziale Văcăreni şi va fi adusă la cunoştinţă 
publică.  
 
  Hotărârea a fost adoptată în şedinţa din data de  29.12.2023 cu 9 voturi „pentru”, _-_ voturi 
„împotrivă” şi 1 abţineri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

                                 
                          Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                          Ion Țopa 

 


